In maniera del tutto innovativa rispetto agli altri maestri del XIII secolo, dunque, Enrico ammette che anche *in via*, attraverso un'illuminazione speciale, l'uomo-teologo possa conoscere con «una certa “evidenza”»<sup>137</sup> le verità sovrannaturali. Tra l'oscurità di ciò che viene creduto per fede e l'evidenza di ciò che si conosce direttamente nella visione beatifica, infatti, Enrico pone un'evidenza “intermedia”, che si fonda su una *ratio* che è *veridica*, perché conosce i *credibilia* con l'aiuto di un *lumen supernaturale*. Tale conoscenza, però, procede sempre *per speciem* e non direttamente (*non est ex rei praesentis evidentia*) e, per questo, non riesce ad eliminare mai del tutto l'*obscuritas fidei*:

«loquendo de intellectu proprie dicto, cui res praesto est per speciem, et maxime per speciem alienam, sicut sunt ipsi praesto credibilia de Deo, quae sunt per se et absolute credibilia, quae in praesenti fiunt intelligibilia manuductione fidei, non est ex rei praesentis evidentia, sed ex veridicae rationis efficacia, loquendo, inquam, de tali

<sup>136</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 6, ed. Badius, I, f. 94rvB-D.

<sup>137</sup> MACKEN, *L'illumination divine concernant les vérités révélées* cit., p. 265.

intellectu, non est verum quin simul de eodem potest aliquis habere fidem et intellectum, quia talis intellectus non est omnino perspicuus et clarus, propter quod secum compatitur aliquam fidei obscuritatem, et ideo non omnino fidem evacuat, quia non tollit ei rationem sui obiecti. Potest enim intellectum et fidem homo habere de eodem creditum intelligendo ex ratione veridica cum divinae illustrationis adiutorio»<sup>138</sup>.

A differenza della tradizione agostiniana e tommasiana<sup>139</sup>, dunque, in Enrico, fede e conoscenza dei *credibilia* non si escludono reciprocamente, dal momento che è possibile acquisire *in via, ex ratione veridica cum divinae illustrationis adiutorio*, una *notitia* delle verità divine *media* tra l'oscurità della fede e la chiarezza della visione beatifica che, sia pur senza eliminare del tutto la prima, costituisce un progresso rispetto alla *obscuritas fidei* di partenza:

«postquam enim homo prius credita omnino inceperit intellectu percipere, si proficiendo continue procedat, continue clarescit notitia eius circa credita, semper magis ac magis continue fidei obscuritatem evacuando, quam tamen numquam perfecte evacuare poterit [...], quousque visione aperta evacuetur quod obscurum est ex fide, et perficiatur quod imperfectum est intellectus claritate»<sup>140</sup>.

---

<sup>138</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 7, ed. Badius, I, f. 96rQ.

<sup>139</sup> Cf. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII siècle* cit., pp. 182-183; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 228.

<sup>140</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 7, ed. Badius, I, f. 96vR.

### 3. La teologia come *scientia prima*

L'originale tesi di Enrico in merito allo statuto della teologia è, dunque, questa: essa è una scienza vera e propria dal momento che i *credibilia* possono diventare *intelligibilia* per via di una *illustratio superior* rispetto a quella della fede e, naturalmente, della ragione<sup>141</sup>.

La teologia è una scienza sia “in senso largo” (*large*), intendendo per scienza una conoscenza certa della verità (in quanto essa presuppone la fede), che “in senso stretto” (*stricte*), come una *notitia* evidente all'intelletto. La teologia dunque è una scienza, come la filosofia, anche se a differenza di quest'ultima, come si è detto<sup>142</sup>, non procede secondo un modo naturale ma sovranaturale, *illustratione speciali luminis*:

«dicendum igitur, quod notitia aliqua appellatur scientia dupliciter, uno modo stricte, alio modo large. Large appellatur scientia quaelibet notitia certa veritatis [...]. Et scientia sic dicta distinguitur contra opinionem, dubitationem et suspensionem, quae sunt operationes intellectus et notitiae sine ulla certitudine [...]. Unde quia fides dicit certam notitiam eorum, quae tenentur per fidem, ut infra dicitur, sub isto modo scientiae continentur notitia fidei, et sic large sumendo scientiam, theologia in quantum continet credibilia considerata, ut credibilia tantum, nondum visa sive intellecta, dicenda est scientia [...]. Stricte vero appellatur scientia, non quaecumque certa notitia, sed solummodo eorum, quorum veritas intellectui ex rei evidentia apparet, ut intellectus in ea sibi ipsi sit testis, et certitudinem ex eo quod videt, habeat, non tantum ex testimonio alterius, sicut certitudinem habet fides [...]. Et scientia sic dicta distinguitur a fide et omni notitia eorum, quae fide tenentur in quantum huiusmodi, quia est intellectorum ex rei evidentia, non creditorum ex alterius testimonio. Sed intellectus talis dupliciter potest haberi. Et secundum hoc scientia proprie dicta est duplex. Uno enim modo haberi potest vi naturalis rationis operantis modo naturali illustratione solius luminis naturalis, aut cum divina illustratione generali, de qua dictum est supra. Alio modo vi naturalis rationis operantis modo supernaturali illustratione speciali luminis supernaturalis. Primo modo

---

<sup>141</sup> Come Enrico afferma esplicitamente, ad esempio, nella q. 4 dell'art. XIII: «ad sic addiscendum hanc scientiam, necessario requiritur *illustratio aliqua superior illustratione fidei*, quia hoc modo sciuntur non solum credendo, sed et credita intelligendo»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 4, ed. Badius, I, f. 93rN. Il corsivo è mio.

<sup>142</sup> Cf. § 2.

habetur intellectus de rebus naturalibus in scientiis philosophicis. Secundo autem modo habetur de rebus supernaturalibus in ista scientia, et hoc in quantum credibilia sunt intelligibilia quaedam in potentia, vel iam intellecta»<sup>143</sup>.

La definizione di scienza con la quale Enrico deve confrontarsi è quella aristotelica, interpretata dagli scolastici come la conoscenza di un determinato soggetto universale, del quale vengono scoperte le parti o le affezioni, per dimostrazione, a partire da principî primi evidenti<sup>144</sup>.

Nella sua risposta alle argomentazioni contrarie della q. 1 dell'art. VI - *Utrum theologia sit scientia* - pertanto, egli tenta di attribuire questa definizione alla teologia.

Anzitutto, come le altre scienze, essa procede a partire da principî primi dai quali, attraverso la ragione naturale e il *lumen* sovranaturale, vengono dedotti i *credibilia posteriora*<sup>145</sup>.

La teologia, inoltre, verte *primo et propter se* su concetti universali e intelligibili e, solo *secundario*, per spiegare meglio i contenuti principali, riguarda anche gli eventi singolari, come le storie e le imprese<sup>146</sup>.

In terzo luogo, la teologia può essere considerata una *scientia* in “senso stretto”, e non solo una *notitia eorum quae tenentur per fidem*, se si intende come scienza dei *credibilia* che diventano *intelligibilia* attraverso il *lumen* speciale. Se,

---

<sup>143</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VI, q. 1, ed. Badius, I, f. 42vB-D.

<sup>144</sup> Cf. Introduzione.

<sup>145</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VI, q. 1, ed. Badius, I, f. 42vE: «ad primum in oppositum, quod theologia non habet causas et principia, dicendum quod falsum est, quia habet principia prima credibilia, ex quibus ductu naturalis rationis illustrante lumine supernaturali elici possunt credibilia posteriora pertinentia ad hanc scientiam. Sicut in qualibet alia scientia ex primis principiiis lumine naturalis rationis eliciuntur posteriora».

<sup>146</sup> *Ibid.*, ff. 42vF-43rF: «ad secundum, quod theologia est de singularibus et sensibilibus, dicendum quod aliquid tractatur in scientia dupliciter: vel primo et propter se, ut sunt illa quae sunt de substantia et integritate scientiae, vel secundario et propter illa quae principaliter tractant, ut per ea declarentur et facilius fiat doctrina, et melius percipiat addiscens. Primo modo theologia sicut et qualislibet alia scientia est de universalibus et intelligibilibus. Secundo modo bene potest esse de singularibus et sensibilibus et hoc modo historiae et gesta particularia et sensibilia in hac scientia introducuntur». Dal momento che, nell'articolo XIX della *Summa*, Enrico identifica il soggetto della teologia con Dio, le nozioni universali e intelligibili alle quali egli qui si riferisce devono essere quelle che riguardano Dio. Sul soggetto della teologia in Enrico, cf. BRANDARIZ, *La Teologia como ciencia* cit., pp. 14-27; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 230-233, 240-241, 245-249; OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 209-213.

invece, essa viene intesa come scienza dei *credibilia ut credibilia* può essere considerata una scienza solo “in senso largo”<sup>147</sup>.

La teologia, infine, procede *ex principiis per se notissimis et certissimis*, almeno per il fedele *lumine fidei*, anche se essi non possono essere conosciuti *ex rei evidentia* senza il *lumen speciale*<sup>148</sup>.

Se si intende come la scienza dei *credibilia ut intelligibilia* attraverso il concorso del *lumen fidei*, del *lumen naturale* e del *lumen speciale*, la teologia può dunque secondo Enrico essere considerata una *scientia* secondo i canoni dell’epistemologia aristotelica<sup>149</sup> e, anzi, come la scienza più certa (perfino della filosofia e della matematica)<sup>150</sup> che, in questa vita, almeno «il credente studioso adeguatamente illuminato»<sup>151</sup>, o uomo “spirituale”, possa acquisire:

---

<sup>147</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VI, q. 1, ed. Badius, I, f. 43rG: «ad tertium, quod de his quae tenent fide non est scientia, dicendum secundum iam dicta quod verum est stricte sumendo scientia, nisi in quantum credibilia sunt etiam intelligibilia. Large autem sumendo scientiam, bene verum etiam est quod de eis est scientia ut credibilia sunt, ut dictum est». Nella q. 2 dell’art. VII - *Utrum sit certissima scientiarum* - Enrico ripropone la stessa differenza tra la teologia come scienza dei *credibilia ut credibilia* e la teologia come scienza dei *credibilia ut intelligibilia*, distinguendo anche una *certitudo ex parte rei scitae* da una *certitudo ex parte scientis*. La prima è naturalmente massima per la teologia, «quia res scita in ea firmissima et certissima est in sua veritate». Nel caso della seconda, invece, occorre distinguere la *certitudo* che dipende dalla *securitas* della verità da quella che dipende dalla *evidentia*. La prima è la *certitudo adhaesionis* che, *per habitus fidei*, è massima. La seconda o *certitudo evidentiae*, invece, non lo è altrettanto nel caso dei *credibilia ut credibilia*, che sono sempre meno evidenti rispetto agli oggetti delle altre scienze, a causa della *obscuritas fidei* e *ex indispositione scientis*. Quando invece, almeno nel caso di “pochi uomini eccellentissimi” i *credibilia* diventano *intelligibilia* per via di un *lumen* infuso sovranaturalmente la teologia è *certissima ex rei evidentia*: cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Badius, I, ff. 48vK-49vR. Come ha fatto notare Porro, l’espressione *certitudo adhaesionis* suggerisce «una connessione quasi immediata» tra la posizione di Enrico e l’inclusione dell’art. 151 (3) nel “Sillabo”: «quod ad hoc, quod homo habeat certitudinem alicuius conclusionis, oportet quod sit fundatus super principia per se nota. – Error, quia generaliter tam de certitudine apprehensionis quam adhesionis loquitur»: PICHÉ, *La condamnation parisienne* cit., p. 124. Cf. PORRO, *Filosofia e scienza teologica* cit., p. 434; ID., *Lo statuto della “philosophia”* cit., p. 502.

<sup>148</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VI, q. 1, ed. Badius, I, f. 43rH: «ad quartum quod non procedit ex principiis per se notis, dicendum quod procedit ex principiis per se notissimis et certissimis in sua veritate, et etiam fideli certitudine fidei, licet prius quam credita facta sunt intellecta, non sint nota ex rei evidentia, vel licet etiam nec fide teneantur sine lumine fidei».

<sup>149</sup> Come ha dimostrato Marrone, l’epistemologia enriciana, come quella di Guglielmo d’Auvergne e di Giovanni Duns Scoto, può essere considerata, in realtà, perfino come un tentativo di superamento di quella aristotelica: cf. S.P. MARRONE, *Concepts of Science among Parisian Theologians in the Thirteenth Century*, in TYÖRINOJA / INKERI LEHTINEN / FØLLESDAL (eds.), *Knowledge and the Sciences* cit., pp. 124-133.

<sup>150</sup> La certezza di queste scienze infatti, è *medicata ab alio*, nel senso che le loro dimostrazioni derivano sempre da un *medium* precedente, mentre quella della teologia è *ex natura*

«et ideo simpliciter et absolute dicendum quod ista est certissima scientiarum, quia est de rebus certissimis in sua veritate et ex parte scientis securissima et evidentissima viro spirituali lumine intellectuali illustrato, prout homini in vita ista est possibile»<sup>152</sup>.

Rispetto alle altre scienze, inoltre, dal punto di vista del *subiectum*, la teologia viene definita da Enrico *scientia usualis*, perché si serve della loro materia (in questo caso esse vengono chiamate *scientiae materialiter subministrativae*), o di determinati strumenti (*scientiae instrumentaliter subministrativae*)<sup>153</sup>.

La *subministratio*, dunque, si distingue dalla *subalternatio* perché, nel primo caso, una scienza inferiore offre qualcosa ad una superiore, nel secondo invece, la scienza subalternata *mendicat* qualcosa da una superiore<sup>154</sup>, come succede ad esempio alla geometria, che verte su ciò che è meno semplice e certo e si serve dei principi e delle conclusioni dell'aritmetica (che si occupa di ciò che è più semplice e più certo) per dimostrare le proprie<sup>155</sup>.

---

*rei in se* e, quindi, maggiore: «loquendo vero de certitudine ex evidentia rei per medium aliud, cum ea quae proprie sunt credibilia sunt divina, quae non possunt habere medium prius quia sunt prima, nec posterius, quod sufficienter ad illorum notitiam ducit quale medium possunt habere creata. Dicendum quod isto modo sciendi ista scientia non est certissima, sed multo sunt certiores philosophice et maxime mathematice. Sed ista certitudo cum sit mendicata ab alio, illa autem prior habetur a natura rei ista quod est per medium est certitudo secundum quid respectu illius quae sit ex natura rei in se»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Badius, I, f. 49vR. Come Enrico scriverà qualche riga dopo, la teologia è la scienza più certa di tutte le altre anche perché verte sulle realtà più certe (Dio e le sostanze separate) e costituisce la conoscenza più certa ed evidente che gli uomini “spirituali” possono acquisire di esse: cf. *infra*, nota 152.

<sup>151</sup> BRANDARIZ, *La Teología como ciencia* cit., p. 43.

<sup>152</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Badius, I, f. 49vR.

<sup>153</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 1, ed. Badius, I, f. 47rvB. Per un esame dettagliato della questione, cf. BRANDARIZ, *La Teología en relación con las demás ciencias* cit., pp. 172-180; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 214-217.

<sup>154</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 5, ed. Badius, I, f. 54rH: «subministratio enim et famulatus omnino aliud est a subalternatione, et est fatuum dicere quod subministratio sit aliquis modus subalternationis, hoc enim nullus dicit nisi ignorans Philosophi determinationem circa scientiarum subalternationem. Subministratio enim est ex hoc quod scientia inferior parat aliquid in usum superioris [...]. Subalternatio autem est ex hoc quod scientia subalternata mendicat aliquid a superiori et deficit circa proprium cognoscibile ibi aliquid non cognoscendo quod cognitum est a scientia superiori».

<sup>155</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 1, ed. Badius, I, f. 47vB: «si autem scientia una sit diversa ab altera, quia de diverso connexa, tamen in hoc quod una mendicat ab alia

Seguendo la nota dottrina aristotelica della subalternazione (*unius sub altero detentio*)<sup>156</sup>, e in polemica con Egidio Romano più che con Tommaso<sup>157</sup>, nella q. 5 dell'art. VII - *Utrum theologia subalternatur alicui aliarum* - Enrico nega che la teologia possa essere subalternata alla scienza divina. Non è essenziale infatti, in un rapporto di subalternazione, la maggiore o minore chiarezza intorno ad uno stesso soggetto. Il fatto che la conoscenza di Dio e dei beati sia più chiara ed evidente a Dio che agli uomini, dunque, non è una ragione sufficiente (come crede Egidio)<sup>158</sup> per sostenere che la nostra conoscenza di Dio sia subalternata alla scienza divina. In un rapporto di subalternazione tra due scienze, secondo Enrico, ciò che è essenziale, invece, è che esse possiedano lo stesso soggetto (almeno in parte) e un differente *modus considerandi*: quella subalternante deve conoscere *propter quid*, ossia attraverso la causa e a priori, il soggetto che la subalternata

---

determinata, hoc modo scientia quae est de simplicioribus et magis certis distincta est et diversa a scientia quae est de magis compositis, et minus certis, et certificatur per illam quae est de magis certis, sicut se habet arithmetica respectu geometriae, in quantum demonstrationes arithmeticae certiores sunt demonstrationibus geometriae [...] et ideo certificant demonstrationes geometricae per demonstrationes arithmeticas [...]. Et hoc modo etiam omnis scientia subalternans distincta est a subalternata, quia omnis subalternata indiget subalternante».